این پرسش‌ها را می‌توان در چهار محورِ حدوث یا قدم جهان، حسن یا أحسن بودن، دخالت‌های الهی و بالاخره حکمت‌های شرور مورد بحث قرار داد. بحث در این محورها، امکان مناسب برای پاسخ به این پرسش اصلی که «مناسبات و رابطه‌ی خداوند با جهان چگونه قابل تبیین است؟» را فراهم می‌آورد.

مقاله‌ی پیش‌رو این مسئله را از منظر متکلم مؤثر قرن پنجم ه.ق ابوالحسین بصری (۱۰۴۴/۴۳۶) و دیدگاه وی با عنوان «الاهیات اولویت» بررسی کرده است. هرچند این عنوان قابلیت طرح و بسط در سایر مباحثات الاهیاتی را دارد؛ ولی نقطه‌ی اوج‌گیری آن در مسائل مربوط به فعل الهی است.

فلسفه اسلامی بر مدار نحوه نگاه و رویکرد به مسئله «فعل» پایه‌گذاری شد. متکلمان بر اساس تعریف «صحت» از «قدرت»، به اختیار الهی، تعدد و تنوع فعل خداوند قائل بودند؛ و در مقابل فیلسوفان بر اساس قاعده «الواحد» و نفی «عنایت عالی به دانی»، طرفدار «ضرورت» و وحدت فعل باری تعالی بودند. در این برهه سه رویکرد مهم به ترتیب از جانب ابوالحسن اشعری (۹۳۶/۳۲۴)، ابن سینا (۱۰۳۷/۴۲۸) و بالآخره ابوالحسن بصری (۱۰۴۴/۴۳۶) عرضه شد. نظام‌هایی که در قرون پنج تا یازده ه.ق تمام رقابت‌های الاهیاتی را در دامنه خود جای می‌دادند.

اشعری و پیروان او خداوند را تنها موجود آزاد و مؤثر در جهان شمرده؛ و آن قدر بر این اصل تأکید داشتند که فاعلیت جهان را تنها در «خدای جهان» می‌دیدند.

وی که دست‌کم یکی از دو کرسی کلام بغداد را در دست داشت، نسبت به آثار فلسفی رویکرد تعامل‌گرایانه را اتخاذ کرد. (ذهبی، ۱۴۱۳ق، ج ۱: ۲۹۲؛ الصفدی، ۱۴۰۱ق، ج ۴: ۱۲۵؛ افندی، ۱۴۳۱ق، ج ۲: ۴۴۱؛ ابن‌خلکان، بی‌تا، ج ۴: ۲۷۱؛ خطیب بغدادی، ۱۴۱۷ق، ج ۳: ۳۱۴ و ابن‌مرتضی، ۱۹۶۱م: ۱۱۸) وی از شاگردان قاضی عبدالجبار معتزلی (۱۰۲۴/۴۱۵) بود؛ و نزد مشاهیر حکماء بغداد نیز تعلیم فلسفی دید؛ همچنین شرح طبیعیات ارسطو را گردآوری و تعلیقاتی بر آن افزود. (ارسطو، ۱۹۸۴م: ۱۶۴، ۲۳۶، ۲۷۶، ۳۱۴، ۳۹۰، ۴۴۷ و ۶۵۰) وی می‌کوشید تا در راستای تنظیم الاهیات خویش، از ادبیات و تحلیل‌های فلسفی بهره برد. همین امر در ادوار بعد سبب اظهارنظرهای متعارضی در باره او، از نکوهش تا ستایش شد.